ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –
CIB AS SC

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA Extraordinária CIB/AS/SC – 004/2024 1

Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, às 13(treze) 2

horas 30 (minutos), na modalidade online foi realizada a Reunião Plenária extraordinária da 3

Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social de Santa Catarina – CIB/AS/SC de 4

número 004/2024. Estiveram presentes os membros que compõem a CIB/AS/SC – Gestão 5

2023/2024, representantes da Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família 6

– SAS; representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social 7

– COEGEMAS; os/as representantes da Câmara Técnica da CIB/AS/SC – Gestão 8

2023/2024 e demais convidados/as participando online pelo canal da SAS do Youtuber, 9

pelo link www.youtuber.com/@AssistenciaSocialSC. Inicialmente, cumprimentamos a 10

todos e agradecemos a participação de todos de forma online pelo canal do YouTube da 11

SAS. Para iniciar a nossa reunião, vamos anunciar os representantes da mesa que se 12

fazem presentes. Os representantes da Secretaria de Estado Assistência Social, Mulher e 13

Família - SAS. A Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Mulher e Família, Sra. 14

Luciane Natalícia dos Passos, neste momento como coordenadora; a Gerente de 15

Capacitação Continuada, Sra. Vandilene Maria Lavratti Martins; Consultora Executiva da 16

Secretaria de Estado de Assistência Social Mulher e Família, Sra. Simone Machado; 17

Diretora da Diretoria dos Direitos Humanos, Sra. Sabrina Mores; Gerente de Benefícios, 18

Transferência de Renda e Programas, Sra. Sabrina Gomes Cerva; Gerente da 19

Administração e Finanças, Sr. Giovani Seemann. Convidamos também os representantes 20

do COEGEMAS, a Presidente do COEGEMAS e Secretária Municipal de Assistência Social 21

de Ibirama, Sra.Fabiani Tenfen Soberanski; a Secretária Municipal de Assistência Social de 22

Nova Trento, Sra. Samanta Lazzarotto Franzoi; a Secretária Municipal de Assistência Social 23

de Joinville, Sra. Fabiana Cardoso; a Secretária Municipal de Saudades, Sra. Glaucy 24

Schmitz; e a Secretária Municipal de Assistência Social de Concórdia, Sra. Aline Cristine 25

Bertolini dos Santos Ferraz. Informamos também a participação da Conselheira Estadual 26

de Assistência Social, Sra. Norma Sueli de Souza Carvalho. Neste momento, passamos a 27

palavra à Coordenadora da CIB, a Sra. Luciane Natalícia dos Passos para fazer as suas 28

considerações iniciais. Passamos a palavra à Presidente do COEGEMAS, Sra. Fabiani 29

Tenfen Soberanski, para suas considerações. Em seguida realizou-se a leitura do Edital de 30

convocação da reunião extraordinária 004/2024 - CIB/AS/SC. A Comissão Intergestores 31

Bipartite – CIB/AS/SC, no uso de suas atribuições estabelecidas, convoca os membros titulares e 32

convida os membros suplentes, para a Reunião Plenária EXTRAORDINÁRIA Nº 004/2024 a 33

realizar-se no dia 17 de julho de 2024, com início às 13h30min, formato online, através do canal 34

da SAS, no Youtube, pelo Link  www.youtube.com/@AssistenciaSocialSC no Município de 35

Florianópolis/SC – Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767, Estreito. Tendo como ORDEM DO DIA: 1.      36

Apreciação e aprovação da Ata da Reunião Plenária CIB Ordinária de 09/04/2024 e 11/06/2024. 37

2. Apresentação, apreciação e aprovação da pauta; 3. Pactuação: 1. Local da reunião 38

do mês de agosto de 2024; 2. Aprovação das Resoluções dos GT’s, Proteção Social 39

Especial e Regimento Interno. Item 1. As atas das reuniões do dia 09/04/2024 e 11/06/2024 40

encaminhada por email para análise prévia, aprovada sem alterações. Item 2. Pauta aprovada com 41

solicitação do COEGEMAS para inclusão da dois assuntos: 1º sobre o termo de colaboração da 42

Secretaria Estadual de Assistência Social, Mulher e Família e a Receita Federal; 2º Emprego na 43

Pista, programa do DETRAN/SC. A Coordenadora da CIB Sra Luciane, informou que como é uma 44

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

R
26

A
52

O
.

206

http://www.youtuber.com/@AssistenciaSocialSC
http://www.youtube.com/@AssistenciaSocialSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –
CIB AS SC

reunião extraordinária que já havia sido estabelecida a pauta, será colocado nos informes sobre o 45

termo de colaboração SAS e Receita Federal, e sobre o Emprego na Pista será assunto para a 46

próxima plenária da CIB. Sendo assim aprovado por todos a pauta da reunião. Item 3. Pactuação. 47

1. A reunião do mês de agosto conforme mencionado na última reunião onde a região Sul 48

apresentou disponibilidade e será realizada pelo município de Içara dia 13 de agosto do corrente 49

ano. 2.  Foi realizado a apresentação da resolução nº 05 da CIB que Institui GT da Proteção Social 50

Especial - Regionalização da Comissão Intergestores Bipartite - CIB/SC e dá outras providências e 51

após lida e apresentada, foi sugerida algumas alterações sendo elas: no art.2º que trata da 52

composição do grupo, foi pedido para acrescentar dois representantes da SAS e não apenas um; e 53

no Art. 5º sobre a responsabilidade do órgão gestor estadual, foi acrescentado o parágrafo terceiro, 54

disponibilização recurso humano para o organização, e emissão de documentos. Dando 55

continuidade à reunião foi lida e apresentada a resolução nº 06 da CIB, que Institui GT Regimento 56

Interno CIB/SC da Comissão Intergestores Bipartite - CIB/SC para análise, revisão e dá outras 57

providências. E após apresentação foram sugeridas as mesmas alterações da resolução de nº 05. 58

Realizadas as alterações propostas pela mesa, foram aprovadas as Resoluções 05 e 06 da CIB 59

que foram assinadas pela Presidente do COEGEMAS, Sra Fabiani e pela Coordenadora da CIB 60

Sra. Luciane, entram em vigor na data da publicação.  Após a publicação no diário oficial, haverá 61

quinze dias para a indicação dos representantes que irão compor os grupos. Dando continuidade à 62

reunião a Coordenadora da CIB, Sra Luciane, informou a todos os presentes sobre o Termo de 63

Colaboração da SAS com a Receita Federal, e que já foi elaborado o documento que dará 64

encaminhamento necessário. E sobre o Emprego na Pista, a Sra Luciane relatou que para a reunião 65

de agosto no município de Içara, será convidado representantes do DETRAN/SC para explanar 66

sobre o programa. A Presidente do COEGEMAS, Sra. Fabiane, relata que a demanda tem chegado 67

aos municípios, com relação ao Emprego na Pista, pois um dos critérios é ter o Cadastro no 68

CADÚNICO e os profissionais não têm conhecimento sobre o programa mencionado. 69

Encaminhando-se para o fim da reunião, a Coordenadora da CIB, Sra. Luciane e a 70

Presidente do COEGEMAS, Fabiani, manifestaram seus respectivos agradecimentos, 71

encerrando a presente plenária. A próxima reunião da CIB, será ordinária na modalidade 72

presencial no dia 13 de agosto, no município de Içara. E nada mais havendo a tratar, eu, 73

Marlise Neuhaus, Secretária Executiva da CIB/AS/SC, lavrei a ata, que será assinada por 74

esta e pela Secretária Adjunta da Assistência Social do Estado Mulher e Família e 75

Coordenadora da CIB Sra. Luciane Natalícia dos Passos, a reunião na íntegra segue 76

gravada no canal do youtube da SAS.  77

 78

 79

 80

 81

Luciane Natalícia dos Passos 82

Secretária Adjunta da Assistência Social do Estado Mulher e Família 83

Coordenadora da CIB/AS/SC 84

(Assinado digitalmente) 85

 86

 87

    88

 89

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

R
26

A
52

O
.

207

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –
CIB AS SC

 90

Marlise Neuhaus 91

Secretária Executiva da CIB/AS/SC 92

(Assinado digitalmente) 93

 94

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
73

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

R
26

A
52

O
.

208

Assinaturas do documento

Código para verificação: RR26A52O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLISE NEUHAUS (CPF: 853.XXX.509-XX) em 19/08/2024 às 17:05:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/09/2023 - 15:08:22 e válido até 19/09/2123 - 15:08:22.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE NATALICIA DOS PASSOS (CPF: 004.XXX.739-XX) em 22/08/2024 às 16:19:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:34:40 e válido até 13/07/2118 - 14:34:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FTXzM3NTc2XzAwMDAxNzM1XzE3MzhfMjAyM19SUjI2QTUyTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAS 00001735/2023 e o código RR26A52O
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.